
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 61 
 
Oggetto: progetto "SISTEMA" del Bando Habitat CariVerona_Affidamento incarico di supervisione  
              tecnico-scientifica sull'attuazione delle pratiche agricole_ art. 36, co. 2 letta) del Dlgs 50/16 

e ss.mm.ii.(Legge 120/2020 art.1 co.2, lett. a) come sostituito dall’art.51 della Legge 
108/2021);       

                
 
Data: 26/09/2022 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di settembre, nel proprio ufficio,   

 

Il DIRETTORE 

Premesso  
Che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed 
in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai 
responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
 
che il Comune di Ancona ha espresso per le vie brevi la volontà di partecipare al Bando Habitat 
emesso dalla Fondazione CariVerona. 
Che l’Ente Parco con deliberazione n. 97/2020 ha espresso la volontà di partecipare al progetto anche 
con l’obbiettivo di favorire l’introduzione di appropriate tecniche agricole innovative, rivolte alla 
salvaguardia della fertilità dei suoli in collegamento con l’Accordo Agroambientale d’Aria che l’Ente 
Parco sta attuando per la difesa della qualità dell’acqua. 
 

La Fondazione CariVerona ha comunicato al Comune di Ancona l'ammissibilità a finanziamento del 
Progetto "SISTEMA – La cura ambientale come leva di sviluppo sostenibile" e con Deliberazione di Giunta 
Comunale n.428 del 27/10/2021, è stato definitivamente accettato il contributo della Fondazione 
CariVerona di euro 415.000,00 totali, di cui euro 145.100,00 destinate all'Ente Parco del Conero, per 
lo sviluppo del progetto di agricoltura sostenibile. 
 
Pertanto l’Ente Parco del Conero, al fine di realizzare quella parte del Progetto “SISTEMA”, che 
riguarda l’implementazione e messa in rete di pratiche agronomiche innovative, ha prima organizzato 
un incontro  con le aziende agricole del territorio e poi bandito con deliberazione di Consiglio 
Direttivo n. 98/22 un avviso per il coinvolgimento di aziende agricole che gestiscono preferibilmente 
l’attività agricola con metodo convenzionale e in subordine biologica, intenzionate a mettere a 
disposizione del Parco un ettaro di superficie ciascuna, su cui verranno attuate pratiche ecologiche di 
gestione dei suoli consistenti principalmente nell’utilizzo di macchinari agricoli innovativi e 
nell’apporto di sostanza organica per favorire l’arricchimento del suolo in humus, il tutto il più 
possibile in adeguamento al piano colturale delle aziende. 
 
Per coordinare e seguire l’attuazione delle pratiche agricole ecologiche di gestione dei suoli per favorire 
l’arricchimento del suolo in humus con l’utilizzo di macchinari agricoli innovativi occorre una specifica 
professionalità in materia; 
 
Dato atto 



che all’interno dell’Ente non sono presenti professionalità che possano far fronte al 
coordinamento ed alla supervisione scientifica dell’attuazione delle pratiche agricole innovative e 
pertanto vi è la necessità di ricorrere a professionalità esterne con capacità ed esperienza nelle materie 
di valorizzazione dei suoli;  
 
Richiamata la determina a contrarre n. 49 del 14/07/2022 con al quale, per la selezione del 
contraente per le attività previste dal progetto “SISTEMA”, veniva stabilita la procedura 
dell’affidamento diretto, di cui all’art 36, co. 2 lett.a) del Dlgs 50/16 e ss.mm.ii. (Legge 120/2020 art.1 
co.2, lett. a) come sostituito dall’art.51 della Legge 108/2021), a professionista in possesso di pregresse 
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, previa richiesta di preventivo;  
 
Considerato che il dott. Agr. Valerio Ballerini, ha svolto l’incarico di facilitatore per gli accordi 
agroambientali d’area per la difesa della qualità dell’acqua.     
 
dato che dalla lettura del curriculum vitae inviato con nota prot. 2785/22 del 11/08/2022 si legge 
che il dott. agr. Ballerini, si occupa in particolar modo della fertilità del suolo;  
 
Ritenuto che il servizio di supervisione tecnico-scientifica costituisce attività complementare a 
completamento dell’attività iniziata con il precedente affidamento. 
 
Evidenziato che nel progetto “SISTEMA” per l’incarico di supervisore tecnico scientifico sono stati 
imputati a copertura delle spese €.16.000,00 da suddividere in due annualità; 
 
Dato atto che il professionista in data 12/09/2022 e acquisito al ns prot. n.  2949/22, ha fatto 
pervenire il preventivo di importo complessivo di € 15.520,00, comprensivo degli oneri previdenziali 
4% e IVA esente, che si ritiene congruo; 
 
Considerato  
che l’importo del servizio da affidare non supera la soglia di €40.000,00 e che pertanto, la procedura 
di affidamento per il servizio tecnico rientra nella fattispecie di quelli per i quali è previsto 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36, comma 2 lett. a) del D,lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. .(Legge 
120/2020 art.1 co.2, lett. a) come sostituito dall’art.51 della Legge 108/2021); 
che l’importo dell’incarico iniziale con l’importo delle prestazioni da espletare rimangono nella fascia 
di valore economico dell’appalto sotto soglia di €40.000,00 e in linea con quanto previsto dalla 
normativa sopracitata; 
 
Dato che  
ai sensi del par. 4.2.3 delle Linee guida ANAC n. 4, per gli affidamenti diretti di importo fino a 20.000 
euro, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione, resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, 
secondo il modello del documento di gara unico europeo (DGUE), con la quale venga dichiarato il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e 
speciali, ove previsti; 
le verifiche andranno successivamente comunque effettuate e l’incarico revocato in caso di riscontro 
negativo rispetto a quanto dichiarato dal professionista. 
 
Considerato che il dott. Agr. Valerio Ballerini ha fatto pervenire il DGUE sotto forma di 
autocertificazione ai sensi del D.P.R 445/2000, acquisito al prot. 2949/22 dell’Ente al n. nel quale il 
professionista dichiara: 
 
- di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art 80 del D.lgs 50/2016; 
- che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse con l'Ente (art. 53 del 

D.Lgs. 165/2001); 



 
Verificato che il professionista  

- risulta iscritto all’Albo dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali ODAF MARCHE  
- risulta iscritto all’EPAP matricola n. 000894             

 
Acquisito telematicamente il Durc dal portale EPAP registrato al prot. dell’Ente al n 3091 DEL 
19/09/2022 dal quale risulta che il professionista è in regola con il versamento dei contributi 
previdenziali.  
 
Dato atto che in caso di successivo accertamento del difetto o decadenza del possesso dei requisiti 
prescritti, è prevista la risoluzione del contratto ed il pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della 
cauzione definitiva o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per 
cento del valore del contratto; 
 
Dato  
che l’importo per l’espletamento dell’incarico di supervisore tecnico scientifico trova imputazione al 
capitolo 0905.22.013 impegno 2022/179 bilancio provvisorio 2022 Bilancio di previsione 2021_2023 
assunto con Determina Direttoriale 49/22 del 14/07/2022; 
che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato 
dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 
17.12.2010 n. 217 - per l’incarico in oggetto, questo Ente ha richiesto all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici il codice CIG che è il seguente: ZE537C9EF1;                 
 
Visto il provvedimento presidenziale n.26 del 06/09/2022, ratificato con la Delibera di Consiglio 
Direttivo n.104 del 22/09/2022, avente all’oggetto: “Gestione provvisoria bilancio 2022- bilancio di 
previsione 2021_2023 e pagamento fornitori – atti sequenziali.”; 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.82 del 15/07/2021 avente per oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2021_2023 annualità 2021 e Piano programma 2021/2023 annualità 2021.”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.83 del 15/07/2021 con cui si è deliberato l’“Approvazione 
e Assegnazione PEG anno 2021_2023 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. 
Lgs.118/2011; 
Visto il Provvedimento presidenziale n.1/2020, ratificato con delibera di Consiglio Direttivo n.3/2020, 
avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione organizzativa di Direttore al dott. Marco 
Zannini”; 
Visto il D.Lgs 50/2016, ed il regolamento attuativo DPR 207/10 e s.m.i. 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Le premesse e il documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di affidare al Dott. Agr. Valerio Ballerini l’incarico professionale di supervisore tecnico-scientifico 

sull'attuazione delle pratiche agricole del progetto "SISTEMA" del Bando Habitat CariVerona, per 
un importo complessivo di € 15.520,00 comprensivo di contributo previdenziale e IVA esente; 

 



3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente trova copertura finanziaria al capitolo 
0905.22.013 impegno 2022/179 bilancio provvisorio 2022 Bilancio di previsione 2021_2023 
assunto con determina Direttoriale n. 49/2022; 

 
4) di addivenire alla sottoscrizione del contratto, nel rispetto del co. 14 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 

e ss.mm.ii., inviando telematicamente la presente determinazione al professionista da rimandare 
all’Ente sottoscritta digitalmente;  

 
5) di dare atto che la richiesta di preventivo, contenente la descrizione della prestazione e l’offerta 

fanno parte integrante del contratto di affidamento dell’incarico; 
 
     La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’importo di €16.000,00 con imputazione al capitolo 
0905.22.013 impegno 2022/179 bilancio provvisorio 2022 Bilancio di previsione 2021_2023. 
 

Sirolo, lì 26/09/2022 
UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 
 

========================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
dal 31/08/2023 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
========================================================== 


